tē penitus in sedere, & ideo ab illis non denominari subiectum, in quo sunt, vt aet non dicitur candidus, à specie candoris ad visum transmissa, neque unquam posse denominari ab ea specie, quia semper est spiritualis qualitas, non verò realis & physica, quae existit in materia sensibili: sed à spirituali prima qualitate diutius permanente, denominari, quia transit in realem & physicā qualitatem, vt à specie caloris tandem aerem incalescere. primas denique qualitates, à spiritualibus transire in reales, quod aptæ sint in eodem subiecto esse: reliquas non transire, quia non sunt aptæ infigi in eodem subiecto, sed semper sunt in eo vt hospites: sicut species candoris & nigroris sunt in aere spirituales, nunquam reales. vnde, efficiens quod validius est, pati assūt non nihil ab imbecilliori: verum si longè excellat agens, pati potius spiritualiter, id est quasi in superficie & leviter, quam realiter & altè. respondent igitur, in illa parte & medio recipi simul duo contraria calorem & frigus, sed quandiu sunt spirituales qualitates, & vt hospites in aliena materia: cum verò iā euadunt in qualitates reales & physicas, tunc contraria sunt vera, & inter se pugnant, neq; integrain eodem manere queū: sed necessariō, aut unū manet altero interempto, aut ambo remittuntur, si æqualis sit efficientia & resistētia alterutrius. in hac responsione qualitatum distinctione in reales, vel physicas, & spirituales mihi sanè probatur, si spirituales sint species, & naturales obiectorum similitudines, non autem si spirituales sint, quæ dicuntur occultæ de quibus lib. 2. c. 3. q. 1. de-

qualitatibus: spirituales pertinere ad actionem, atq; in reales permittari posse, nulla ratione probari potest: tamen, quia ad tensionem qualitates tantum spirituales necessariae sunt: tum etiam, quia inauditū est in philosophia, quod est unius naturæ & speciei, in alteram transire nisi per mutationem & interitum: hæc autem sententia affirmat, qualitates illas spirituales rādem evadere in reales, vt ex sola permanenta, altius infixæ subiecto, quæ erant spirituales sint & habeantur reales. quare concedo ad obiectiones propositas, eandem partem agētis, qua repatitur, & medijs eādem partem, simul affici cōtrariis qualitatibus, sed altera intensa, altera remissa, quandiu durat mutua actio & persistēt: ne dicamus ullam esse actio nē sine proprij termini productio ne: cum alterum autem vicerit, remissam qualitatē statim interire, quod habeat coniunctum validius contrarium, & à nullo extrinsecus adiuvetur, quemadmodum dura te actione & passione, adiuvatur. ex his constat responsio ad tres priores confirmationes assumptionis quartæ rationis dubitandi. Ad quar tam verò, qua queritur an simile gradu produci possit, si ex repassione agens aliquem gradum admittit, respondetur produci omnino gradu similia ab agētibus, vt ab igne sincerum ignem, licet agendo agens ignis contrā patiatur: quia cum agens ex repassione aliquem gradum amiserit, simul patiens vivit, præparando ad formam inducēdam accommodatis qualitatibus, sed citra summum gradum, quo inducenda forma conseruatur: inducētam verò formā consequitur sum mus

## Liber primus

mus ille gradus, quē forma ad sui conseruationem exigit: atq; ita licet agens ex re passione amittat aliquem gradum, quia tamen amitto præparat patiens, & vincit, retinens semper proportionem maioris in æqualitatis, cùm amissio gradu, corruperit qualitatem contrariaam patiens, & induitam formam cōsequitur gradus formæ proprius, & omnino æqualis agenti, ante amissum gradum ex re passione, sit necessario, ut similia gradu qualitatis producantur. verbi gratia cum lignum ab igne præparatur, licet ipsis repatiendo, gradum unum caloris amiserit, tamen expulit frigus & humorem contrarium, qualitatibus ignis, quae est præparatio calore & siccitate nō attingētibus summum gradum, quia hic tantum est cum forma ignis, sed hac inducta in materiam ignis, cōsequitur summus caloris & siccitatis gradus, quem exigit forma ignis: & idcirco genitus ignis, generanti igni, est omnino gradibus qualitatum similis etiam ante amissum gradum ex re passione. Sed quia afferit Aristot. c.8. indiuiduum pati non posse, & c.9. agens & patiens sese contingere, & continuata esse non posse, dubitationes quædam de his duobus dissoluendæ sunt. quamuis enim indiuiduum pati non posse constet, quia passio est cum motu, id autem tantum mouetur, quod diuiduū est ex 6. physico: mens tamen indiuidua pati dicitur, & superficies, latitudine indiuidua, coloratur, & in puncto, si ab eo, ut centro radij solidis à cauo speculo reflectantur, sit corporis incensio, ut centrum videatur incensionem sustinere, quod est pati, atq; id optici docent & edem o-

strant. definiri præterea solet corpus dissimiliter calidum, cuius nullum punctum est æqualis caloris cum alio. sed hæc facile dissolues. passio enim mentis metaphorica est & translata, quasi receptio, ut constabit lib.2. de anim. c.5. indiuiduum autem per se non patitur, sed rei diuiduæ coniunctum, & huius per se primo passione, patitur ut est illius. ita punctum & superficies colorantur, calificant & refrigerantur: accenditur etiam corpus ex radiis reflexis, non in verè indiuiduo puncto, sed in magnitudine quadā exigua, quæ ideo punctum dicitur. quo etiam modo intelligitur definitio corporis dissimiliter calidi, cuius nullum punctum, id est pars sub sensu cadens, est æqualis caloris cū alia, secus si intelligatur, non physica erit, sed sophistica definitio. Hæc de primò. An verò agēs patiēti cōtinuatum esse possit, quod erat secundum. sic disputant, magna aquæ molles, cum calefit, prius calorem accipit im proximis igni partibus, dein de in remotis, ergo proximæ agunt in remotas, licet continuatæ sint. Item aqua calfacta, remoto calefacienti, se ipsam in pristinum frigus reuocat. Respōdeo ex distinctione. continuum enim & mathematicè, & physicè accipitur, primo modo dicuntur cōtinua, quæ termino cōmuni copulātur: secundo modo, quæ forma & qualitate conueniunt. quare primo modo calida pars aquæ, frigidæ continuatur, non autem altero modo. deniq; aqua calfacta nō recuperat pristinum frigus, quia illud non amiserat, cum retineat qualitates proprias frigus & humorē, aut aqua non erit: calor autem ille externus, & leviter aquæ inhærens corrum-

corruptitur, quia non habet subiectum bene affectum & preparatum ad sustinendum calorem: quo vetere agente calor corruptatur, supra in hac questione explicavi.

*Questio de intensione formarum, an fiat additione gradus, vel subiecti participatione?*

**Q**uoniam Arist. asseruit cap. 8. contra Democratum, calidius agere in minus calidum, ratione qualitatis contrariae, cuius maior, aut minor participatio in mixtis constituit intensum, aut remissum, & idcirco calidius in minus calidum, quatenus participat frigus: actio autem semper est inter contraria & dissimilia, ut evadant similia, non erit huius loci aliena de modo, quo sit intensio, disputatio. in qua, cum sint dissidentes & repugnantes sententiae, nullae rationes dubitandi principio concludentur, sed cuique sententiae positis principiis communibus & firmissimis, propria argumenta accommodabimus, ut apertior sit disputatio. sunt autem tres questiones via & ratione differendae, an sit intensio, quibus formis competit, quomodo fiat. Primum igitur accipiamus, intensione omnibus dici motum quandam ab esse imperfecto ad esse perfectum alicuius formae, remissionem contra omnibus enim constat, caloris perfectius esse haberi in calidiori, quam in minus calido, quacumque ex causa & modo illud proueniat: hoc enim postrius examinabitur, & est in controversia positum, hoc autem primū,

omnibus probatum est. Secundo accipiamus originem & radicem intensione esse indifferentiam & indeterminationem formae intra suam latitudinem ad diuersa esse, alterum imperfectum, alterum perfectum, est autem formae accidentariæ triplex indeterminatio: prima ad inherendum diuersis substantiis, quæ constituit accidens communem: sicuti opposita determinatio, accidens proprium. altera indeterminatio est ad inesse, vel abesse: & ea constituit accidens separabile: ut apposita determinatio accidens inseparabile. Tertia indeterminatio est ad imperfectum & perfectum inesse: & hanc indeterminationem asserimus primam causam, & originem esse intensione, & remissionis. ex hac enim formae natura, qua est indeterminata ad imperfectum, vel perfectum esse, prouenit intensio, cum sit motus ab imperfecto ad perfectum in esse. vnde etiam necessario efficitur in huiusmodi formis, quæ intenduntur, esse latitudinem quādam, quę duo extrema continent, alterum minimum, alterum maximum intensione: & quod inter haec extrema est interiectum, est via & progressio intensione, quæ illis extremis, quibus naturalia deficiuntur, clauditur necessario: cum nihil in natura, nec citra minimum, nec ultra maximum consistere possit. quare recte huiusmodi latitudo dicitur scholasticis intensiva, quia per eam fit intensio, & perfectionis, quia sit progressio ab esse imperfecto ad esse perfectum eiusdem formae in eodem subiecto: est autem latitudinis nomen translatum à quantitate, ad qualitatem, propriè enim latitudo dicitur dimensio superficie,

## Liber primus

ciei secūdum lineas extremas, quibus continetur, impropriè & translatè, in qualitatibus progressionem ad esse perfectū: vt quæ magis ad hoc esse accedit, intensa dicatur, que re cedit, remissa. sed animaduertendū est, in quibusdam qualitatibus, quæ intenduntur, non tantum reperiri hanc similitudinem quantitatis cōtinuæ, vt superficie, sed etiam discretæ, vt numeri. habitus enim & dispositiones, vt scientia & sanitas, & dicuntur intēdi quatenus ad plura, vel pauciora se extendunt, verbi gratia, ad plures actiones & valentiores corporis, sanitas: ad plures conclusiones, scientia: & præterea intenduntur progrediendo ab esse imperfecto, ad esse perfectū. vt cū quis expeditius exercet eandem actionem, vt deambulationem, vel cum evidentius & firmius, alicui conclusioni assentitur, dicitur esse sanitas & scientia intensior. priori modo, est similitudo cum quantitate discreta, quia sit intensio ad plura, vel pauciora numero: posteriori modo, cum latitudine superficiei, vt prius explicauit. sic colligitur ex D. Thom. 1.2.q.5 2.art.1. & 2. His positis ad explicationē primæ questionis, sit prima conclusio. In quibusdam formis revera est intēsio, argumentum ex illa generali intentione notione aperte colligitur hoc modo. in quibusdam formis, interdum experimur esse imperfectum, interdum progressionem & motum ad esse perfectum, vt cum ex calido fit calidius, ex candido candidius: ergo in quibusdam formis est intensio. hoc est enim intendi, moueri ab esse imperfecto ad esse perfectum. vnde Arist. in categoria qualitatis, inquit qualitatem

suscipere magis & minus, quia aliud est album, aliud magis albū, aliud est iustum, aliud magis iustū. Hæc conclusio & ratio omnibus probari debet, etiam si de modo intēsionis dissentiant: vt omnes fateātur, hanc ab esse imperfecto ad perfectum eiusdem formæ in eodem subiecto progressionem, intensiōnem esse.

Ad explicationem secundę questionis, sit secunda conclusio: neque essentia rei, neque differentia constitutiva speciei, neque forma substantialis, neque quantitas, neque figura consequens quantitatem, intendi potest & remitti, sed qualitates tantum intenduntur, in quibus propriè est actio & passio. singulæ partes conclusionis propriis rationibus concludendæ sunt, primum quidem de essentia formæ, à qua est species, & integra illius essentia. illud enim à quo est species, oportet esse stans, fixum & individuum, quia secundum accessum ad illud, vel recessum, quædam eiusdem speciei, quædam diuersæ esse dicuntur: sed ex essentia formæ, est species, quia illa essentiæ definitionem complet: essentia igitur variari nō potest, & ex consequenti nec intendi, nec remitti, cum per intensionem sit esse ipsius essentiæ tantum, variatio, nō autem ipsius essentiæ. hinc Aristot. 8. metaph. text. 10. species inquit sunt sicut numeri, quibus nempè nihil addi, aut detrahi potest, quin varietur species. Intelligo autem, formæ essentiam variari non posse, nec remitti, aut intendi, si secundum eā per se sumatur species, quales formæ sunt, quæ non dicunt ordinē ad aliud externum (hīc enim non agitur de ordine, qui sit relatio, sed qui entis

entis alicuius est internus ex sua natura.) sunt autem quædā formæ, quæ non includunt huiusmodi ordinem, ut calor, albedo: aliæ verò sunt, quæ ex huiusmodi ordine suam differētiam vendicant, ut motus, potentiæ, habitus, ex termino, & obiectis. in quibus, licet illud, externum sit indiuisibile, & ideo neq; intendi, neq; remitti possit, tamen in accessu & recessu ad illud, intēsio & remissio potest esse. sic motus calefactionis est altero intensior, manente tamen immutata eadem specie motus. huius verò ratio est, quia per illū accessum, in forma motus est ab imperfecto esse, ad perfectum progressio: in qua est ratio intensionis posita. itaq; licet omnis res habeat suam differentiam essentialem speciei constitutiā, propriam & indiuisibilem. tamen id quod est proprium & internum in quibusdam, determinatur per aliquod externū, ut motus per terminum. illud vero externum, ex se quidem, ut est specie determinatiū, est aliquod indiuisibile, sed habet accessus ad illud, vel recessus latitudinem, & ex consequenti intensionem & remissionem.

Altera pars conclusionis secundæ, formam substantialem non intendi, aut remitti, sic confirmari potest: forma substantialis immediatè coniuncta materiæ tribuit esse simpliciter, sine aliqua contrarij resistentia, quin antecedat præparatio & dispositio materiæ, donec immediate forma materiæ coniungatur, ut explicatum est in disputacione capituli quarti: ergo forma substantialis non potest intendi, in tribuendo esse simpliciter, nec remitti: cum enim in illa materiæ coniū-

ctione, non impediatur, tribuit totum esse, quod potest, & ideo neque esse quod tribuit intendi, neque remitti potest. Itaque, vel tribuit totum esse simpliciter, quod potest, cum materiam informat, vel nullum, quia non est medium, vel latitudo aliqua, non erit igitur aliqua intensio, aut remissio, quam ex principiis positis constat, sine hac latitudine esse nō posse. eadem via probatur de quantitate, & de figura, quæ est quantitatis terminus. quantitas enim immediatè consequitur formam substantialem in materia, & sine vlla resistentia simul cū forma substantiali recipitur, quamvis hæc sit prior natura. Vnde duobus modis fit, vt forma non participetur magis, aut minus, quod est intendi, aut remitti: primo si habeat ex se ipsa speciem, & non respiciat ali quod externum, secundo si indiuisibilitas sit de ratione formæ, & ita debet participari indiuisibiliter, quod est sine latitudine, & ex consequenti, sine intensione, aut remissione: ratione primi forma substantialis non intenditur, quia totum esse simpliciter, cum primum informat, tribuit, & ideo non potest esse aliqua, vel ad perfectius esse, vel ad imperfectius, progressio, quod est neque intendi, neque remitti. Ratione secundi, numerus & continua, quæ secundum numerum sumuntur, ut bicubitum, tricubitum, non possunt intendi, aut remitti, neque etiam relatio, aut figura. sic Aristoteles cap. de qualitate in categor. asseruit omnes circulos æqualiter participare rationem circuli, & ideo non recipere magis, aut minus. Reliquum est ad probandum, illas qualitates intendi

## Liber primus

intendi & remitti in quibus est actio & passio, quod hac ratione concluditur: huiusmodi qualitates secundum subiecti præparationem, & dispositionem recipiuntur in subiecto, sive ea præparatio sit à natura, vel à consuetudine: ergo qualitates ipsæ recipiunt magis, aut minus. Ratio consecutionis est, quia maiorem præparationem, quæ sit expulsa maiori repugnantia, & contrarietate subiecti, sequitur perfectius esse qualitatis in subiecto, quod est intendi: & minorem præparationem, imperfectius esse, quod est remitti. dixi autem præparationem esse à natura, propter sanitatem, & alias qualitates, quarum subiecta sunt secundum naturalem compositionem magis, aut minus apta, ad excipiendas qualitates. dixi à consuetudine, propter habitus & virtutes, quarum intensio & augmentum habet suam dispositiōnem ex consuetudine & exercitatione similium actuum, de quibus omnibus. D. Thom. 1. 2. quæst. 52. art. 2. ex his constat, esse specificum non intendi, quia hoc immediate à forma deriuatur, formam autem non intendi, supra ostensum est. quomodo autem esse individualē intendatur, in tertia, quæ sequitur quæstione, explicabitur.

Est autem tertia quæstio, quomodo fiat intensio, de hoc enim fuerunt plures & diuersæ sententiæ veterum, quas recenset Simplic. ad categoriam qualitatis, & ex eo D. Thom. 1. 2. quæst. 52. artic. 1. & 2. sed recentiorum duæ tantum, una probatur Scoto, altera D. Thomæ, & eorum sectatoribus. Scotus igitur & Andreas discipulus. 8. meta-

phys. quæst. 6. cum intelligerent formum esse illud principium, in his tantum formis esse intensionem, in quibus esset latitudo, inter imperfetum, & perfectum esse, formam distinguunt, ut specificam, nō intendi, vt individualē quidem intendi: & hactenus cum D. Tho. conueniunt. addunt tamen, huius individualē formæ intensionem fieri, additione partis ad partem, vel gradus ad gradū, vt illi loquuntur. Sed eam sententiam, qui sunt eius scholæ sectatores non eodem modo intelligunt. quidam enim censuit, in intensione qualitatem addi, & apponi qualitatī præexistenti, vt in accretione quantitati: & ita prodire quandam formam intensam & perfectam. alij formam additam intelligunt, non huiusmodi, quæ per se posset subiectum informare, aut sine altera, cui additur intelligi, sed quæ sit cum altera ad efficiendam intensionem: vt in calefactione quasi concalor, qui sine præexistenti calore, neque possit esse, neque intelligi, vt additum sine eo cui additur, nequit esse, aut intelligi. quare omnes, qui sunt in hac sententia, in eo consentiunt, quod intensionem efficiunt, addendo formam formæ præexistenti. corum firmiora argumenta duo sunt. Primum, quia motus realis terminatur ad aliquod reale, à quo denominatur & specificatur: sed intensionis terminus est forma, quæ intenditur: ergo est aliquid reale, quod præexistenti formæ additum facit intensionem. aut enim terminus intensionis est præexistens forma, vel alia quæ additur: non præexistens, cum idem bis naturaliter produci non possit: est igitur alia forma addita præexistenti, alioquin

alioquin agens nihil ageret, & motu nihil produceretur, vel mobile moueretur ad id, quod habet, & ideo frustra. Alterum argumentum est, quia forma eadē numero prius revera non erat intensa, postea per motum verè intenditur: ergo aliquo reali, addito præ existenti formæ. Altera sententia est D. Thomæ, quæ non formæ additione, sed præ existentis maiori subiecti participatione, quam vocant radicationem & actuationem, afferit fieri intensionem, quæ nobis magis probatur: explicabitur autem accommodatè ex his principiis. Primum, forma substantialis & accidentaria partim conueniunt, partim differunt: conueniunt, quia utraque suo modo est actus, & determinatio subiecti, & ideo constituit subiectū in actu. Sed differunt primo, quia substantialis subiectum constituit in actu simpliciter, & hoc subiectum tantum estens in potentia ex se, quia materia prima: forma autem accidentaria non constituit esse simpliciter, sed quodam modo & tale, hoc est subiectum, quod est ens simpliciter, quodam modo se habere vel affici. Sic ex forma rationali, dicitur homo simpliciter, sed ex calore, nō simpliciter homo, sed homo calidus. Secundo differunt, potest enim forma substantialis terminus esse generationis, & materiae: cum materia sit propter formam, ut explicatur 1. lib. de partib. anim. cap. 1. forma autem accidentaria huiusmodi terminus esse non potest, sed ipsa potius est propter subiecti usum & utilitatem, cū ad hanc necesse sit, omnia subiecti accidentia accommodari, ut forma conuenienter suis actionibus

& propensionibus materiam informet. Alterum principium est, in omniforma consideratur ipsa essentia, & ipsum esse vel existere per tantam formam, simpliciter quidem, si sit substantialis: quodammodo autem, si accidentaria. Sed hoc ipsum esse formæ accidentariae, vel consideratur ut specificum, vel ut individuale, & subiecto inexistens, ut esse calidum, vel quia constituit in specie calidorum, vel quia constituit subiectum, in quo est calidum, perfectum, vel imperfectum. Afferimus igitur, fieri intensionem qualitatis actiuae, aut passiuae, ex maiori participatione subiecti, non in esse specifico, sed in esse individuali, quatenus plenius à subiecto participatur, & perfectius inherendo, magis materiae dominatur. Tertiū sit, forma quæ intenditur, vel sumitur secundum differentiam specificam, vel secundum inesse subiecto, hoc est, vel quatenus est in specie determinata, vel quatenus est actus subiectum informans: alij dicunt, secundum gradus specificos & essentiales, vel secundū modales. Vt rūque autem est de essentia huius formæ, quia differentia quæ constituit speciem & naturam, est pars essentiae, & hæc desumitur ab eo, quod inest subiecto secundum aptitudinem essentialiter, quia accidentis esse est inesse, & ideo qui afferunt, ipsum in esse huius accidentis intendi, & non essentiam propriam, inquit D. Tho. 2. 2. q. 24. art. 4. vocē ignorant, sed censet ipse, non intendi, ut est in specie, sed ut inest subiecto. Vnde nō repugnat sibi D. Tho, afferens, essentiam formæ intendi, ut 1. p. q. 42. art. 1. ad 1. & art. citato, ex 2. 2. ad 3. & q. vnicā de virtuti

## Liber primus

bus in communi art. 11. & rursus asserens non intendi. 1. 2. quæst. 52. artic. 1. & 2. illud enim vere dicitur, quatenus est in specie, hoc vero quatenus subiecto inest, quod est magis participare, & magis actuale subiectum. Atq; ita accipio sententiam D. Thomæ, consentientem Caietani ead. quæst. 52. ar. 1. & aliorum sectatorum D. Thom. quia forma intensa tribuit esse perfectius, id vero prouenit ex maiori victoria supra subiectum, quæ requirit maiorem virtutem, haec vero est à perfectiori essentia: quare si virtus intenditur, & ipsa essentia, vt inest subiecto, intenditur. Præterea si esse est intimum essentiae effectum, & illud intenditur, hanc quoque intendi est necesse, vt effectum cause proportione respondeat, his positis sit nostra opinio, hac conclusione, secundum D. Thomam, comprehensa: forma, additione partis aut gradus intendi non potest, sed tantum participatione & actuatione subiecti: prima pars huius conclusionis contra Scotum sic ostenditur, vel illa additio formæ, secundum quam fit intensio, est ipsius formæ specificæ, quæ dicitur intendi, vel ipsius subiecti, quatenus aliqua illius pars incipit habere formam, quam prius non habuit, vt qui frigebat vna parte, dicatur intensius frigere, quia pluribus partibus frigeat, vel quia pars parti addatur, vt calidum calido, vt cum fit maior ignis, vel album albo: sed nullo modo ex his intensio esse potest: non fit igitur additione partis intensio, assumptio confirmatur refutatis singulatim omnibus illis modis. Primum quidem, essentiae pars alteri parti eiusdem formæ addi-

non potest, quin species varietur: vt in numeris inquit Aristot. nec esset simplex ratio essentiae, si huius modi additionem recipere posset: in intensione autem oportet manere eandem, non solum specie, sed etiam numero formam: quare fieri non potest additione partis aut gradus, quia variaretur essentia, & ex consequenti species. Reliquis autem duobus modis, apertū est fieri non posse intensionem, quia neutro modo dicetur aliquid magis, vt intensione magis calidum, sed maius calidum: cùm accrescente quantitate per appositionem, fiat illis modis aliquid maius, sed non magis. Sunt quidem aliqua quæ additione alicuius dicuntur intendi, sed impropriè, vt latio ratione temporis, in quo fit, vel spacijs, per quod, dividitur maior, & intensior, & sciētia quæ plures conclusiones demonstratas comprähendit: sed hec propriè nō est intensio, cuius modum inquirimus, sed eiusdem numero formæ in eodem numero subiecto, vel circa idem numero obiectum, vt eandem conclusionē unus altero apertius & exactius percipit, & ideo intensius. oportet enim illud principiū, quod in hac q. primum posuimus, firmū omnino manere, eandem formam ideo intendi, quia eadē numero manens, ab imperfecto esse, ad perfectū esse progressa est: hoc autē tollit, qui additione alicuius externi formam intendit, & non secundum illam progressionem: hoc autē accurate considerandum est ei, qui verā rationem intensionis tueri velit. Altera pars conclusionis, quæ est D. Thom. sententia sic ostenditur primo, secundum id fieri necesse est intensionē, ad quod subiectum est

in po-

in potentia: sed subiectū respectu formæ accidentariæ, quā habet, tantū est in potentia ad maiorem actuationem eiusdem formæ in subiecto, ut plenius illi dominetur: ergo intensio tantum sit secundum huiusmodi actuationem, quam radicationē volunt. maior probatur, quia cū respectu eius, quo subiectū est in actu, non possit intensio esse, quia hæc est motus alterationis, & motus est actus eius, quod est in potentia, quatenus in potentia est, necesse est intensio esse respectu eius, ad quod subiectū est in potentia. minor etiā probatur, quia ad formam illā actu inhærentem subiecto non potest subiectū esse in potentia, cum actu ab ea informetur, nec ad ipsum esse specificum, cū hoc immediatè formam inhærentem consequatur, alioquin haberet aliquid calorem, & non esset calidū reliquū est igitur, ut tantum sit in potentia subiectū huiusmodi ad perfectius inesse: quia potest perfectius & amplius disponi expulsione contrarij, & ex consequenti, perfectius inesse, ut calidum expulsis contrariis frigoris affectionibus, calidius sit: sit igitur intensio secundum perfectius inesse eidem subiecto, quod est secundum maiorem subiecti actuationem, & radicationem. Secundo confir. eadem p. conclusionis, quia explosis aliis modis intensiois veterū physicorū, quos diximus à Simplicio & D. Thom. explosos fuisse, reliqui sunt duo probabiles, unus additione gradus, alter actuatione subiecti perfectiori: sed ostensum est in ratione, i. p. intensioem additione non fieri: conficitur ergo fieri maiori subiecti actuatione, & radicatione. Tertio, si intensio, ut po-

situm est, nihil aliud est quam progressio eiusdem numero formæ, ab esse imperfecto, ad esse perfectū: & hoc esse non potest esse specificum & essentiale, ut ostensum est, erit necessario individualē: cum hæc duo tantum sint, id vero esse individualē, nihil est aliud quā inesse perfectius, ac magis à subiecto participari: hoc igitur modo sit intensio. Itaque secundum hanc sententiam intensio sit hoc modo. primum in subiectum preparatū inducit qualitas, quæ amplius & perfectius subiectū disponens, vel viribus propriis, vel adiuuante aliquo externo agente, plenius ac magis actuat idē subiectum, & ideo intenditur. sic docent sectatores D. Thom. fieri, per omnes formarum, quæ intenduntur species, ut toto tempore intensiois una numero forma permaneat, sed ab imperfecto esse, ad esse perfectum progrediens: alioquin non esset intensio, sed nouæ formæ productio, & idem numero suppositum haberet plura numero esse, secundum diuersas formas eiusdem speciei, vel subiectum seipsum intendendo, corrumperet, quia ab ii. ceret formam priorē, ut iidem autores concludunt. An verò hæc intensio sit continuus motus, explicatū est à nobis lib. 6. physic. in disputatione ad c. 4. Vnde ex his definiri potest intensio, præexistentis qualitatis progressiva alteratio, ab inesse imperfecto ad inesse perfectū. Sic enim accommodatè ab omni mutatione & motu distinguetur. a mutatione quidē, quia hæc est ad substantiam, intensio ad qualitatis perfectiorē participationē. præterea mutationis immediatum subiectū est materia prima, intensiois sub-

Soncl. 8. lib. 2.  
metap. q. 22.

Eod. lib. 6. q. 22.

## Liber primus

stantia composita, quia intensio est accidentis, cuius subiectum immediatum est substantia composita: ut disputauimus ad cap. 4. huius libri: eadem ratione termini ad quem, licet non subiecti, ab aliis motibus distinguitur: quia accretionis terminus est quantitas, lationis ubi, quamvis omnium horum motuum subiectum sit substantia composita, sed viuens accretionis, & progressionis: alterationis & aliarum lationum non viuens, & in animata, differt etiam intensio à rarefactione, quia in hac partes mutant situm, in intensione forma manens in eodem situ, perfectius inhæret, & participatur à subiecto. Superest dissoluere duo argumenta Scoti, utriusque enim eadem est solutio apud D. Thom. 1. 2. quæst. 52. art. 2. 3. ex distinctione: duobus modis potest esse ad qualitatem alteratio, quia subiectum duobus modis est in potentia ad qualitatem, & motus est actus entis in potentia, primo modo ad qualitatem quam nondum habet, immo vero contrariam cum habeat, ad oppositā mouetur: altero modo, ad perfectum inesse eiusdem qualitatis, & utriusque alterationis, ut constat, terminus est realis, sed prioris, qualitatis forma, quæ alteratione producitur, posterioris vero, præexistentis qualitatis perfectius inesse, quod nondum habet, sed intensione acquirit. Atque idcirco, utriusque alterationis proprius terminus eadē alteratione fit, & per ipsam, quam primo terminat, habet esse: verbi gratia, quod nondum est album, sed nigro vel medio calore affectū, est in potentia ad albedinem, tanquam nondum eam habens, & ideo agēs

producit nouam formam in subiecto: quod vero album est, non est in potentia ad albedinem, cum eam actu habeat, sed est in potentia ad perfectum participationis modū: & hoc consequitur per actionē agētis, cum intenditur. Vnde si exacte & propriè loquendum est, non dicimus albedinem in abstracto augeri & intendi, neque albedinem esse magis aut minus, quia significaretur in essentia intensio, cum abstractum nomen denotet accidentis ad modum substantiæ & essentiæ: propriè tamen dicimus album intendi, quia sic includitur subiectū, cuius maior participatio facit intensionem. Hos modos perfectioris participationis gradus aliquando vocat sectatores D. Thomæ, ut quo perfectius forma per intensionem participatur, eo perfectius insit, & plures gradus habere dicatur. Sed qui Scotum sequuntur, gradus vocant partes eiusdem formæ essentiales, quibus additis fieri existimat intensionem, quod supra refutauimus. Hactenus de intensione physica formarum.

## C A P. X.

**S**uperest, ut de missione eadem via & ratione differamus: hoc enim tertium est, de his quæ initio proposuimus. Considerandum autem est, quid sit mistio, quid miscibile, & quibus conueniat, & quomodo. Præterea sit ne mistio,

mistio, an falsò esse dicatur, quidam namque fieri posse negant, ut diuersum aliquid cum diuerso misceatur. Nam si ad huc sint, quæ mista fuerūt & inalterata, nihilo magis nunc mista esse inquiunt, quā prius essent, sed eodem modo se habere: alterutro autem corrupto, non fuisse mista, sed hoc esse, illud non esse: mistionem autem his conuenire, quæ eodem modo se habeant. Similiter autē si ambo bus coniunctis, vtrumque eorum, quæ miscentur, corrū patitur: neque enim mista sunt, quæ omnino non sunt.

**Text. 83.** Quæstio igitur hæc, illud postulare videtur, ut constitua-  
mus, quid mistio à generatio-  
ne & interitu differat: & quid  
illud, quod misceri potest, ab  
eo quod potest generari &  
interire: constat enim ne-  
cessariò differre, siquidem  
sunt. Quare cum hæc perspi-  
cua erunt, quæ dubitationem iniiciebant, facile dissoluendu-  
tur: minimè igitur materiam  
igni mistam esse dicimus, ne-  
que dum comburitur, neque  
ipsammet suis particulis, ne-  
que igni, sed ipsum ignem ge-  
nerari, illam interire, sicut ne-  
que corpori alimentum, ne-  
que figuram cære mistam, fi-  
gurare molem, neque album

corpori, neque omnino affe-  
ctiones & habitus rebus mis-  
ceri, salua enim videntur: sed  
neque album & scientia mis-  
ceri possunt, neq; aliud quic-  
quam ex his, quæ separari ne-  
queunt. Hoc verò non rectè  
dicunt illi, qui omnia inter-  
dum simul esse aiunt, & mi-  
sta esse.

Non enim quodcumque  
cuicunque misceri potest, sed  
vtrumque eorum, quæ mista  
sunt, seorsum cōstiterit oportet.  
affectionum autem nulla,  
seorsum esse potest.

Sed quoniā ex entibus que-  
dam sunt potentia, quædam  
actu, fit ut quæ mista sunt, par-  
tim sint, partim non sint.  
Nam quod ex his factum est,  
actu diuersum existit, poten-  
tia autem aliquid vtriusque  
illorum, quæ erant ante quam  
essent mista, & non deleta:  
huc enim allata superiore ser-  
mone dubitatio, spectabat.  
Quæ verò miscentur, ea ex dis-  
tinctis coniungi videntur, &  
apta esse quæ rursus separen-  
tur: non manēt igitur actu, ut  
corpus & album, neque inte-  
rit alterum, neque vtrūque:  
manet enim salua potentia  
illorum. quare hæc  
quidem dimit-  
tantur.

I 3 Capi-

## Liber primus

### T Capitis decimi explicatio.

**D**E tribus necessariis ad explicandam generationem elementorum, quæ cap. 6. proposita sunt, explicatis duobus, nempè tactu, actione & passione, superest tertium mistio. & hæc est ratio ordinis principio capitinis proposita, quam sequitur methodus differendi: & pro primo eorum, quæ differenda sunt, methodus inquit eadem erit, quæ fuit in præcedentibus: methodus est Peripateticorum propria ut disputatio ne in utramque partem proposita, eadem quæstiones differantur, quæ de aliis rebus scientifice differunt, an sit mistio, quid sit, quibus & quomodo cōueniat, explicatis omnium causis, ut intelligatur forma & essentia mistionis, subiectum & modus. Proponit autem differenda hæc, quæ diximus, sed alio ordine singula persequitur, quam sint proposita, quod est in Aristotele frequentissimum: hæc omnia ad argumentum capitinis pertinēt. Eius partes ex numero principalium quæstionum tres distingui possunt, an sit mistio in prima, quæ nam misceant & quomodo in secunda, quid sit mistio in tertia. Primi partis, quæ compræhendit text. 84. à principio capitisi, hæc est ratio dubitandi, si aliqua miscentur, (quæ saltem duo aut plura esse oportet, cum idem sibi ipsi non misceatur:) aut cum mista sunt, manent eadem & non alterata, sicuti ante mistionem: vel cum miscentur, utrumque aut alterum tantum corruptitur: sed neutrum istorum verè affirari potest: non igitur mistio est, neq;

Mistio hæc  
est tempera-  
mentum, vel  
temperatio:  
alias etiam  
permanentium  
compositio,  
mistio im-  
propriæ dici-  
tur.

aliqua misceri possunt. Propositio imperfecta diuisione cōstat, assumptio nis singulæ partes ostenduntur: primum enim, quæ miscentur eadē & inalterata permanere non possunt, quia miscitio, sine aliqua miscibiliū mutatione, ne intelligere quidem possumus: quæ vero mutantur, aliter se habere nunc quā prius sèpè dictum est 6. physico. quare si mista eodem omnino modo se habent, atq; ante mistionē, mistio eorum esse non potest. Alterā assumptionis partem, alterū scilicet miscibile non corrupti ideo concludit, cum id, quod nō est, neq; mistū esse possit: & ex communi intelligentia constat, miscibiliū alterū ab altero aliquid accipere, & aliquid illi conferre, quod retineri nō potest, si alterum corruptatur. Deinde ens & non ens quomodo misceri possint, ne intelligi quidē potest. Tertia pars assumptionis, utrumque miscibile corrupti, facile ostendit, cum ea, quæ non sunt, neque mista esse possint: in hac verò argum entatione inalterata dicuntur, quæ omnino ullo modo mutata nō sint: quasi dicat nullā subierint mutationem, aut motum, neque alterationem quidem.

Deinde, eadem ratio dubitandi dissoluitur, duobus explicatis, primum discrimine mistionis à generatione & interitu. præterea, modo explicato quo miscibilia sint in misto. Illud autem discriminē, ut aperi tius sit, proponit in miscilibus, quia concreta notiora sunt, ut si constiterit hæc differre ab his, quæ generari & interire possunt, constet etiam à generatione & interitu mistionem differre. Sententia discriminis est in generatione unum in alterum

alterum mutatur, & ideo genera-  
tio vnius est alterius interitus, vt c.  
4. explicatum est, sicut etiam in ac-  
cretione alimentum conuertitur in  
naturam eius, quod accrescit, supra  
cap. 5. in mistione nullius est muta-  
tio, sed potius miscibilium confu-  
sio, vt cum ignis ex lignis accendi-  
tur, neque ligna inter se, neque igni  
miscentur, sed ligna in ignem con-  
uertuntur: quare constat, mistione  
non esse generationem aut interi-  
tum, cum nullius sit mutatio, atque  
ea quae miscentur, in columia ma-  
nere: quae verò non manent, ad mi-  
stionem inepta sunt. Sed neq; om-  
nino in columia manere oportet,  
quia mutuò attemperantur: nō  
enim verè diceretur, figuram ini-  
pressam certæ, eidē permisceri, sed  
eā informare: & vniuersaliter, nulla  
affectione aut habitus, idest accidens  
corporis aut animæ, (affectione enim  
dici potest forma & figura ex Ale-  
xand. 9. metaphysic. cap. 5,) suo sub-  
iecto verè dicitur misceri, neque  
accidentia inter se, vt album & sci-  
cia: tum quia miscibilia oportet  
per se ante mistionem consistere  
posse: tum etiam oportet cum mis-  
centur, non omnino in columia &  
inuiolata remanere, sed refracta &  
attemperata, vt cum vinū aquæ mis-  
cetur: accidens autem sine subie-  
cto constare non potest, & in subie-  
cto incolume manet & omnino  
saluum, & plura accidentia eiusdem  
subiecti inter se similiter manent,  
vt candor & scientia. Ex his omni-  
bus dedit Aristot. hoc consecre-  
rium: non rectè Anaxagoras asse-  
ruit, omnia misceri: vt dictum est  
4. cap. 1. Physici, quia ostensum est  
neque subiectis qualitates per mis-  
ceri, neque inter se. Peripatetici au-

tem præterea colligunt, miscibilia  
esse substantias corporeas, contra-  
riis affectiones qualitatibus, vt, quia  
substantiae sunt, per se existere pos-  
sint: & quia contrariae qualitates pri-  
mæ, vel ex eis ortæ, mutuo refran-  
gantur & attemperantur. & idcir-  
co permaneant in mistione substâ-  
tiæ in columnæ, sed non omnino,  
quia refractæ viribus & qualitati-  
bus. Ab aliis autem motibus, vt la-  
tione, alteratione, mistionis distin-  
ctio non est proposita ab Aristot.  
quod sit per se manifesta: quamvis  
misto sine alteratione, quæ interce-  
dit in qualitatum attemperatione,  
perfici non possit, vt postea consta-  
bit. Hactenus ergo de discrimine  
mistionis à generatione & interi-  
tu, atque ab accretione. sequitur  
explicatio modi, quo miscibilia  
sunt in misto: ea colligitur ex illo  
principio omnis Philosophiæ, sèpè  
repetito ab Aristot. ad inuestigatio-  
nem præsertim principiorū & cau-  
farum, vt explicatum est, 8. cap. 1.  
physic. si enim hoc constituantur, ens  
aliud actu esse, aliud potentia, sta-  
tim constabit quo modo sint mis-  
cibilia in misto, partim itaque esse,  
quia potentia sunt, partim nō esse,  
quia actu non sunt: sunt autem po-  
tentia, quia retinent suam potesta-  
tem, vt separata à mistione per se  
possint existere, sicut erat ante mi-  
stionem separata, & non deleta.  
Atque ita constat id, quod in ratio-  
ne dubitandi quærebatur, quæ mi-  
sta sunt non corrumphi, neque alte-  
rum, neque vtrumque: sed manere  
potestate & virtute, vt fusius in q.  
explicabitur: sed non manere actu  
neque esse miscibilia in mistione,  
atque ideo nō omnino in columia,  
& inuiolata manere, vt ante mistio-

nem ex eo concludit, quia si essent actu, quod ex ipsis mistum euadit, non existeret actu diuersum, (cum ex pluribus actu existentibus non verè aut propriè fiat vnum actu diuersum, sed impropriè & ex accidenti, ut aceruuus ex granis tritici.) mistum autem constat, actu diuersum existere à miscilibus, ut vinum aqua mistū differt ab aqua & vino: miscibia igitur non manent actu in mistione, ut corpus & cādor manent actu, nō quia candor per se naturaliter possit esse, cum accidentis esse naturale sit inesse: sed quia neutrum in coniunctione remittitur, aut refrangitur, ut miscibia in mistione, sed potius accidens per subiectum viger, & subiectum accidenti exornatur.

Text. 85.

**P**roxima autem his dubitatio diuidenda est, vtrū mistio sit aliquid ad sensum. Cum enim quæ miscentur, in adeò minutis partis diuisa fuerint, & eo pacto inter se collocata, vt vnumquodque sensum lateat, tunc demum vtrum miscentur, an non? sed mistorum quilibet pars cuilibet apponitur. Illud autem perinde est, ac si dicas, ordeum esse tritico mistum, cum quodus iuxta quodus collocatum est. At si omne corpus diuiduum est, & corpus cum corpore misceri potest, similare quodlibet, appositu cuilibet sit oportet. Quoniam autem in minima diui-

Text. 86.

sum esse, nequaquam licet, neque idem compositio & mistio, sed diuersum, constat minime dicendum esse, quæ miscentur, exiguis illis partibus incolumibus mista esse: compositio enim erit, non a temperatio, aut mistio: dicimus autem si quidpiam oporteat mistum esse, mistū ipsum esse similare, & sicut pars aquæ aqua, sic etiame eius quod temperatum est. quod si ipsa mistio sit compositio perparua, nihil horum conueniet, sed ad sensum tantum mista, atque idem huic quidem, qui acute perspiciat, mistum erit, non autem lynceo. nec diuisione, nec apposizione partis, cuilibet parti, cum hoc modo diuidi non possit. aut igitur mistio non est, aut quomodo fieri possit, rursus dicendum est.

### Explicatio.

**A**ltera pars huius capitatis, quæ deinceps sequitur, ostendit quænam miscentur, & quomodo. initium autem sumit à dubitacione precedentibus valde coniuncta, & quæ ad refellendas aliorum de hac re sententias est maximè accommodata, & ideo inquit eam primo diuidendam, id est, distinguendam

dam & explicandam esse. explicatio enim & dubitandi ratio ex divisione hoc modo sumitur: mistionis natura, vel sensu dijudicanda est, vel alio quodam modo: si sensu, vera erit Democriti opinio, qui, referente Alexand. in libro de mistione, asserebat mistionem fieri, cum ea, quae miscentur, in minutis partes diuisa, sic inter se collata confunduntur, ut vnumquodque sensum effugiat, & minimè distinctum ab aliis appareat. Si autem alio modo fiat mistio, forte erit eorum opinio vera, quos postea Epicurus secutus est, qui censuerunt elementa, ut miscentur, primum in quedam in dividua dissolui, & iis confusis veram mistionem perfici. Differt autem hæc opinio secunda à prima: quod in hac, quæ miscentur propriam formam retinent: in illa non retinent: dissoluit enim elementa secunda opinio in dividua, quæ deinde permiscet, ut si Theatrum & domus primum dissoluantur in lapides, qui deinde coniungantur. Præterea prima opinio mistionem ad sensum & non revera efficit, ut si miscibilia per se videri non possint, mistum sit effectum: secunda vero opinio, re ipsa efficit mistionem, quia diuidit miscibilia in verè minima & dividua corpuscula, quæ permiscentur. Itaque secundum primā sententiam, nō oportebat verè minima permisceri, sed quæ visu non distinguerentur: secundum autem alteram sententiam, verè minimè partes cuiusque elementi permiscentur. Vnde exemplum illud de granis ordei cum granis tritici permistis, priori sententiæ magis accommoda-

tum est: cum huiusmodi grana non sint verè minima & dividua, videri tamen possint permista, cum visu non omnino distinguntur, quo sensu mistionem dijudicavit prior sententia. Concludamus igitur rationem dubitandi, & refutationem utriusque sententiæ eadem argumentatione hoc modo: mistio vel sensu visus, vel alio modo dijudicatur, ut veteres asseruere, sed vtrouis modo vera mistio esse non potest, est igitur alia ratio confiendiæ mistionis, quæ à nobis explicanda est. Propositio text. 85. compræhenditur, assumptio probatur, text. 86. hac argumentario-ne connexa: si omne corpus est dividuum, & corpus cum altero corpore verè miscetur, necesse est partem quamlibet misti, & totum ipsum similare esse, ut totius & singularium partium, idem nomen, & eadem ratio sit: sed antecedens est verum: erit igitur & consequens. Quod si verum est consequens, & totum mistum similare est, asserendum non est, miscibilium singulas partes incolumes manere & per se, siue visu non discernantur, siue minima quedam sint in misto: quia vniuersusque esset proprium nomen & propria ratio, si per se consistit vnaquæque, & idcirco non essent cum toto misto similares. Cōuenit autem utraque opinio in illa sententia, quod illæ partes, quarum dicitur esse mistio, maneat in misto saluæ & incolumes: Aristoteles autem non expressit consequens argumentationis, sed quod ex consequenti illatum est, & ita refutauit utramque sententiam, refutato eo, in quo conueniunt. Sed probat singulas partes antecedētis

Refutatur  
primo utraq;  
sententia ea-  
dem ratione.  
deinde vna-  
quæque senten-  
tia ratione  
propria;

## Liber primus

connexæ argumentationis, & pri-  
mum non esse illa minima corpus-  
cula , quibus nititur secunda opi-  
nio, copiosè disputatum est contra  
Democritū & Leucippum cap. 8.  
deinde esse verè & propriè mistio-  
nem constare, inquit ex communi  
loquendi cōsuetudine, qua mistio-  
nem à compositione distinguimus:  
omnes enim intelligimus lōge dif-  
ferre mistionem à compositione:  
cum mistum omne similare sit , vt  
sicut pars aquæ,dicitur & est aqua,  
sic quælibet pars misti sit mista , &  
retineat nomē & rationem totius:  
verbi gratia,quælibet pars auri est  
aurum , quod in compositione ex  
partibus iuxta positis , nullo modo  
verè dicitur. Hactenus fuit commu-  
nis refutatio vtriusque sententiae,  
sed propria est illa primæ senten-  
tiæ, si mistio sensu visus dijudice-  
tur,idem interdū erit mistum , in-  
terdum nō erit,nam hebeti sensui,  
& minutæ partes non discernenti,  
videbitur aliquid mistum , quod vi-  
sui acutissimovt lyncei, nō videbi-  
tur. Eodem arguento & exem-  
plo ad eandem sententiam confit-  
mandam, Galenus vtitur 1. lib. de  
Tempera. Alterius sententiae, quæ  
minimorum iuxtapositione mi-  
stionem efficit, illa est propria re-  
futatio: quod neque esse possint hu-  
ijsmodi minima individua , & si  
sint , illorum coniunctio non po-  
test perfectè mistum constituere:  
quia illa minima per se existentia  
& iuxtaposita , nulli alteri mista  
intelligi possunt , cum iuxtaposi-  
tio non sit temperatio , sed com-  
positio quædam , & ipsa diuisio, ad  
minima,quæ omnino non sint,per-  
uenire non potest: quare quod di-  
uisum non fuerit , neque mistum

erit, cum diuisione in minima se-  
cundum hanc sententiam mistio  
perfici debeat. Hactenus fuit dubia-  
tio , vt refutarentur veterum sen-  
tentiae de modo mistionis , & de  
his quæ miscentur. proximè sequi-  
tur de eisdem rebus propria Aristoteli-  
cis sententia, duabus conclusioni-  
bus compræhensa.

Text. 87.

**E**ntia igitur alia sunt effi-  
cientia , alia ab his pati-  
bilia, ac illa quidem recipro-  
cantur , quorumcunque ea-  
dem materia est, suntque vi-  
cissim agentia & patibilia: il-  
la autem im patibilia cum sint,  
efficiunt, quorumcunque nō  
est eadem materia. His igitur  
non conuenit mistio : quam-  
obrem neque medicina effi-  
cit sanitatem , neque sanitas  
mista corporibus: ex efficien-  
tibus autem & patibilibus,  
quæcumque facile diuidi pos-  
sunt , multa quidem paucis,  
& magna exiguis coniuncta,  
mistionem non efficiunt: sed  
eius, quod excellit accretio-  
nem : mutatur enim alterum  
in id, quod excellit, vt vini gut-  
ta mille cōgiis aquæ non mis-  
cetur: soluitur enim species  
& mutatur in vniuer-  
sam aquam.

Text. 88.

Explicatio

*Explicatio.*

**P**rima ergo conclusio est, quæ vicissim agunt & patiuntur, & materia eiusdem rationis communicat, viribus ferè æqualia, facile diuina, & humida non lenta, ad mistionem sunt accomodata. Tres præcipue partes huius conclusionis distinguuntur, quæ singulatim explicandæ & probandæ sunt. Prima pars sit, miscibilia comunicant in materia, & vicissim agunt & patiuntur: cum enim constet, entium quædam esse agentia, quædam patibilia, de quibus supra, cap. 7. & 8. & ex his quædam materia conuenire, ut elementa, & ex elementis cōcreta: quædam materia differre, ut cælum & inferiora. illorū est reciproca actio & passio horū autē nō est, sed cælum agit in hæc inferiora, & ab illis pati non potest. illa igitur inquit Aristot. misceri posse, hæc non posse. hæc est huius partis explicatio. Ratio illa esse potest, quod ea, quæ miscentur, mutuis viribus attemperantur & refranguntur: mutua vero attempatio sine reciproca actione & passionē esse non potest: hæc autem reciprocatio cōmūnem materiam & eiusdem rationis in agente & patienti exigit: quare quæ miscentur & materia conueniunt, & mutuò agunt & patiuntur. vnde non satis fuit communē materiam explicuisse, cum possent similia esse, sed oportuit addere mutuam actionem & passionē, ut intelligeretur, miscibilia esse dissimilia & contraria, in quibus est actio & passio vicissim. Exemplum Aristotelis est, medicina efficit sanitatem, sed non miscetur corpori, quod sanatur: quia mate-

ria vtriusque non est eadem, illius anima, huius, quæ dicitur prima vel elementa, cap. 1. libri 2: item sanitas efficit aliquid, nempe operationes sani, sed non miscetur corpori, cum differentia materia & illius sit corpus, huius elementa: nisi sanitas secundoloco posita, quæ est medico finis, intelligatur, & non quæ forma est corporis sani.

Sin æquales quodammodo vires habuerint, tunc mutatur quidem alterum in id, quod excellit ex sua ipsius natura: verū non sit alterum, sed medium & commune. Perspicuum igitur est, illa misceri apta esse, quæcumque efficiuntur habent contrarietatem, quando quidem hæc à se vicissim sunt patibilia.

Altera pars conclusionis, ut miscibilia non sint viribus admodum inæqualia, ut alterum valdè excellat, ex præcedentibus constat. si enim quæ miscentur, ita se habent, vt neque vtrumque, neque alterum corrumpatur, non oportet alterius vires valde excellere, quia corrumpet alterum, & in suam materiam conuertet: vt si gutta vini multis aquæ congiis misceatur, mutatur enim in aquam, & amittit propriā speciem, non autem attempatur. Quare neque multa paucis, neque magna exiguis miscentur, sed eius, quod excellit, fit accretio impropria, quæ est in maiorem mollem amplificatio. quod si miscibilium vires ferè sint æquales, ut alterum non possit ab altero permutari, non erit alterius interitus, sed vtriusque attempatio & mistio.

Ac sanè parua paruis apposita, miscentur magis, facilius enim & citius

## Liber primus

& citius vicissim mutantur: multū  
verò à multo tardius mutatur: quā  
obrem quæcunque ex diuiduis &  
patibilibus benè terminari pos-  
sunt, apta sunt admiscendum, hæc  
enim facile in parua diuiduntur,  
in quo consistit natura eius, quod  
benè terminari potest. Sic ex cor-  
poribus, humida maximè sunt ap-  
ta admiscendum. Nam inter diui-  
dua, humidū omnium commodissi-  
mè terminari potest, nisi lentum  
sit. hæc enim maiorem, atque am-  
pliorem molem reddunt.

Reliqua est 3.p. conclusionis, ut  
miscibilia facile diuidi possint, sunt  
humida & non lenta, in qua etiam  
parte modus ipse perficiendi mi-  
stionem significatur. Primo igitur  
ostenditur, miscibilia in partes di-  
uiduntur, faciliter permiscentur:  
non quod mistio sit illa in minu-  
tas partes diuisio, neque diuisarum  
partium iuxta positio aut collatio,  
ut veteres afferuerunt: sed quod ea  
diuisio sit omnino necessaria, ut  
attemperatio & mistio perficiatur.  
Ratio est quia mistio sit per mu-  
tuam actionem & passionem mis-  
cibilium: actio & passio sit per ta-  
ctum, pusillæ partes, alias pusillas  
facilius tangunt & commodius: et  
go inter eas facilior erit actio &  
passio, & ex consequenti mistio &  
temperatio. magnæ autem partes  
difficilius & tardius partiuntur, cū  
ad intimas partes tardius virtus  
agentis perueniat. Vnde constat fa-  
ciliter permisceri humida & non  
lenta, ut hæc argumentatio grada-  
tione contexta sic concludit. Hu-  
mida & non lenta benè & facile ter-  
minantur alieno termino, ut con-  
statib. 2. cap. 3. quæ bene termi-

natur, facile in parua diuiduntur,  
hæc autem faciliter inter se se agunt  
& patiuntur: hæc denique ad mi-  
stionem aptissima sunt: humida igi-  
tur & non lenta ad mistionem aptissi-  
ma sunt. Quæ autem sunt humida  
lenta ut oleum & pix, si iuxtapo-  
nuntur, ampliorem molē reddunt,  
verum non se se commode pene-  
trant, neque ob lentorem facile in  
exiguas partes diuiduntur, & ex cō-  
sequenti non sunt ad mistionē val-  
dē accommodata.

Cum autem alterum, vel tan-  
tum patibile, vel vehementer, alte-  
rum autem vix, quod ex ambobus  
mistū est, aut nihilo, aut paulo am-  
plius est. Quod in stanno & ære v̄su  
venit: sunt enim nōnulla blæsa quo-  
dam modo inter se, atque ancipitis  
naturæ. Videntur namque leniter  
miscibilia, & tanquam alterum  
susceptuum, alterum autem spe-  
cies, quod & in his contingit. Stan-  
num enim tamquam affectio quæ-  
dam sit æris sine materia, penè eua-  
nescit, & cum miscetur perit, colo-  
rans dumtaxat. hoc idem aliis etiā  
v̄su venit.

Altera conclusio de sententia  
Aristotelis est, si ex duobus ad mi-  
stionem destinatis, alterum tan-  
tum sit patibile, vel vehementer:  
alterum autem vix) imperfecta &  
ancipitis naturæ mistio fit. expli-  
catur conclusio ex hac diuisione.  
inter agentia & patibilia, sunt quæ-  
dam, quæ ita se habent, ut vnum  
valde excellat, & ideo tantum fe-  
re agat, & nihil ferè patiatur, nisi  
quod ex repassione prouenit ex-  
igua, & hæc ad generationē & in-  
teritum apta sunt, ad mistionem ine-  
pta, ut in priori conclusione expli-  
cauimus. Alia sunt paribus ferè vi-  
ribus:

ribus prædicta, & ad terminandum facilia, & ea mistioni aptissima sunt. postremo nonnulla sunt mediæ & ancipitis cuiusdam naturæ inter illa duo, ut neque omnino dispare, neq; satis pares vires habeat, quæ nunc asserit Aristot. imperfetam mistionem efficere: & ideo voluntur blæsa, ex similitudine. Ut enim blæsi & balbi homines, loquuntur quidem, sed non expressè & articulatè, ita res huiusmodi neque omnino alienæ sunt mistione, neque perfectè miscentur. Ratio est, quia quæ perfectè miscentur, de quibus in priori conclusione, sic se habent, ut vtrumque agat & patiatur, ut attemperentur. hæc autem de quibus in hac conclusione, non sic se habent, sed alterum valde patibile est, ut materia, alterum valde actuum, ut species & forma, non igitur perfectè miscentur, sed imperfectè. Confirmatur hæc ratio, quia in perfectè mistis, euadit perfecta mistione, incrementum molis, pro quantitate & magnitudine miscibiliū, in his autem imperfectè mistis, exiguum est incrementum molis: plurimū enim ex patienti amittitur, cū permiscetur, quia valde patibile est. Exemplum est in mistione stanni & æris. Stanni enim exigua portio, si simul cū magna æris copia coquatur, quasi propriā mollem nō habeat, sed sit quædam æris affectio penè evanescit, & dum per cocturā miscetur æri, dissipatur, ferè solum colorans. (sit enim exigua quædā molis accessio æri.) itaque, quatenus evanescit & colorat æs, non miscetur stannum, quatenus verò exigua illius portio remanet, blæsa & tenuiter miscetur.

Ex his igitur, quæ diximus, con-

stat esse mistionem, & quid sit, & quæ ex causa, & quæ nam misceri apta sint: siquidem nonnulla sunt, quæ à se mutuò pati possunt, & facile terminari, & diuidi. Hæc enim, neq; cum miscentur, ut corruptantur est necesse, neque ut eadem simpliciter sint, neque ipsorum mistionem esse compositionem, neque ad sensum. Sed miscibile est quod facile terminari potest, atq; patibile & efficiens erit, atq; hoc ipso aptū ad miscendū: miscibile enim ad homonymū dicitur: mistio verò est miscibilium & alteratorum unio.

Reliqua est tertia capitinis pars, in qua est præcedentium epilogus, & mistionis definitio. Epilogi sententia est, explicaui mistionem esse, refutatis argumentis, quæ illam tolle re videbantur: & quid sit, quatenus ex præcedentibus definitio mistionis colligi potest, ut statim colligatur: explicaui etiam causam mistionis, communem scilicet materiā, reciprocā actionem & passionē, ex viribus quodā modo æqualibus: explicaui denique, quæ essent ad mistionem apta, ea nempè quæ mutuò pati possunt, & facile terminantur ac diuiduntur, sic enim neq; miscibilia corruptuntur, neq; omnino ea dē, & idcirco seruatur à nobis communis notio & intelligentia mistionis, ut neque miscibilia corruptantur, neque omnino sincera maneat, sicuti ante mistionē: sed per mutuā actionē & passionē, nō nihil proprij amittant, nō nihil alieni acquirāt. neq; asseremus, mistionem esse compositionē, neq; ad sensum quæ in veterum sententiis refutata sunt: sed verè erit mistio, quia nullam exigua pars sit, quæ non aliquid accipiat, & aliquid det alteri. Ex his

Liber primus

his concludit Aristot. miscibile dici ad homonymum vel equiuocū, vt quidam interpretantur, sed melius est hoc loco homonymum retinere, quia non est vna illius intelligentia. Philopon. enim positum assentit pro synonimo, quod etiā sub homonymo aliquando contineri Alexan. afferit, 7. metap. com. 39. atque ita sensus erit, miscibile esse vniuocum, quia retinet idem nomen, & eandem rationem cum toto misto, vt supra explicauimus: vel quia simul & vicissim est efficiens & patiens, terminat & terminatur, & ita quod verē miscibile est, idem nomen & rationem agentis & patientis, terminantis & terminati habet cū altero miscibili, cum vicissim hæc omnia omnibus miscibilibus insint. Aliis videtur, homonymum pro æquiuoco propriè usurpari, vt sensus sit, quia dictum est, quædam mista dici à quibusdam secundū compositionem, quædam secundum sensum, & ipsi Aristoteli quædam perfectè, quædam imperfectè & blēse misceri, dicitur miscibile æquiuocè de his, cū tantum sit simpliciter miscibile, quod vicissim agit & patitur, & facile terminatur: cætera imperfectè, & impropriè. Mihi magis probatur lectio D. Tho. vt non legatur ad homonymū, sed ad homiomerum, id est similare, & consentit cum expositione Philoponi: sed retinet non minis proprietatē, quam non retinet in homonymo Philop. cū illud usurpet prosynonimo, quod tamen illi opponitur, vt constat ex principio categor. Hæc est Epilogi sententia. definitio misionis tandem proponitur, miscibilium alteratorū vno, quia est vera miscibiliū